
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 27/02/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2024 - 116

L'anno duemilaventiquattro (2024) – addì ventisette (27) del mese di Febbraio, si è riunita 
la Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Assente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Assente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Assente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede il Vice Sindaco Nicola Lodi, che constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
A SOSTEGNO DELLO SPORT DI BASE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE DELLA PERSONA 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA E SPORTIVA - ANNO 2024. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
A SOSTEGNO DELLO SPORT DI BASE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE DELLA PERSONA 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA E SPORTIVA - ANNO 2024. 

LA GIUNTA

PREMESSO:

- che il disegno di legge costituzionale n. 715-B ha inserito lo sport in Costituzione 
disponendo in particolare l’aggiunta di un nuovo ultimo comma all’art. 33 in base al 
quale “La Repubblica riconosce il valore educativo, sociale e di promozione del 
benessere psicofisico dell’attività sportiva in tutte le sue forme” e, pertanto, fa 
espresso riferimento al valore educativo dello sport, legato allo sviluppo e alla 
formazione della persona, a cui si affianca il valore sociale in quanto lo sport 
rappresenta spesso un fattore di aggregazione e uno strumento d’inclusione per 
individui o soggetti in condizione di svantaggio o marginalità del più vario genere, 
quali quelle di tipo socio-economico, etnico-culturale o fisico-cognitivo. Inoltre lo 
sport ha un’evidente correlazione con la salute, intesa nella sua più moderna 
concezione di benessere psico-fisico integrale della persona, anziché come mera 
assenza di malattia;

- che l’art.60 del D.P.R. 616/77 e l’art. 4 della L. R. nr. 8 del 31 maggio 2017 
attribuiscono ai Comuni specifiche competenze in materia di promozione sportiva;

- che l’art. 4 lettera m) dello Statuto Comunale precisa che “Il Comune di Ferrara (…) 
sostiene l’associazionismo in ogni sua forma promuovendone le iniziative; (…) 
incentiva lo sviluppo delle attività sportive  e ricreative”;
RICHIAMATA:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023, riguardante 
l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
VISTO: 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e relativi 
allegati;
VISTO:

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei 
servizi dell’ente;

VALUTATO:
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 maggio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025;

- che ai sensi della sentenza della Corte dei Conti, sez. reg. contr. Lombardia, parere 
n. 248 del 18 settembre 2014, sono:
 legittimi quei contributi resi in favore di soggetti che svolgono attività ed 

iniziative che potrebbero competere all’ente pubblico, nel senso che le finalità e 
gli scopi sono comuni ad entrambi,

 ammissibili le contribuzioni della PA a soggetti terzi per iniziative di sostegno a 
finalità istituzionali che rappresentano, in via sussidiaria, una modalità alternativa 
alla realizzazione di fini pubblici. 

L’eventuale attribuzione del contributo deve risultare conforme al principio di 
congruità della spesa e presuppone una valutazione comparativa degli interessi della 
pubblica amministrazione. Il privato esercita nei confronti del’amministrazione 
pubblica, nel caso di specie, una funzione ausiliaria;

CONSIDERATO:

- che questa Amministrazione Comunale ritiene opportuno finanziare lo stanziamento 
di € 160.000,00 sul bilancio del corrente anno per interventi di sostegno finanziario 
allo sport di base attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico (allegato A) 
finalizzato all'individuazione ed alla realizzazione dei progetti di promozione sportiva 
ritenuti più coerenti alle finalità dell'avviso;

- che, le finalità di intervento che il Comune intende promuovere con il suddetto avviso 
pubblico, sono le seguenti: incentivare e promuovere stili di vita sani e salutari 
nonché di prevenzione, coinvolgendo un largo numero di partecipanti e 
rappresentando occasione di aggregazione sociale; valorizzare il ruolo dello sport 
come parte del patrimonio culturale e sociale della nostra comunità;

VISTO:

- che gli obiettivi che si intendono raggiungere con il presente avviso sono i seguenti:

• promuovere la piena valorizzazione del principio di sussidiarietà, attraverso il 
sostegno di progetti in ambito sportivo, proposti da soggetti sportivi non lucrativi, 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

associazioni sportive A.S.D., Società Sportive, enti sportivi territoriali quali: Enti di 
Promozione Sportiva, Federazioni, C.I.P. che operano nel territorio locale, al fine di 
sostenere e potenziare il sistema sportivo che opera sul territorio.

• stimolare ulteriormente i soggetti sportivi offrendo un supporto rispetto a progetti 
volti a rendere la pratica sportiva di base il più diffusa e accessibile a tutti, con 
particolare attenzione ai progetti rivolti ai più giovani, agli anziani ed alle attività 
tese a favorire azioni di integrazione sociale e di aggregazione tra soggetti disabili e 
normodotati. 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
- per incentivare la pratica sportiva e le finalità di promozione dello sport, si 

rende necessario, attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico, 

individuare i progetti di promozione sportiva proposti dalle Associazioni e 

Società Sportive cittadine al fine di concorrere all'avvio delle attività 

promozionali destinando ad ogni progetto sino ad un massimo di € 5.000,00, 

fino ad esaurimento delle risorse disponibili e nella misura massima del 90% 

delle spese ammissibili e comunque non oltre la differenza tra le spese 

sostenute e le entrate conseguite per l’attività;

DATO ATTO:
- che l’erogazione di contributi, a sostegno delle spese organizzative è 

perfettamente rispondente a quanto previsto dagli artt. 2, 3 lett. e) ed f) del 

“Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici o privati” (art.12 legge 07/08//90 n. 241) approvato 

dal Consiglio Comunale con atto n. 32/33379 del 20/12/1991 e s.m.i.;

- che il Servizio Sport procederà alla pubblicazione del bando sul sito del 
Comune di Ferrara e dandone comunicazione mediante gli appositi canali solo 
successivamente alla compiuta digitalizzazione della modulistica 
appositamente predisposta;

RITENUTO opportuno procedere con urgenza per potere pubblicare rapidamente 
l'avviso e ricevere le istanze progettuali in tempi utili per la regolare realizzazione 
delle attività, all’approvazione del sopra citato avviso pubblico per la concessione di 
contributi relativi alla realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del 
benessere fisico, psichico e sociale della persona attraverso l’attività motoria e 
sportiva per l’anno 2024;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

VISTI gli articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 3 della L. 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 13 del D.lgs. n.267/2000;

VISTO l’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 42 e 175 del D. Lgs. N. 267/2000, nonché l’art. 36 del vigente 
regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto sindacale n. 6/Dir/TD/2023 Protocollo n. 92301 del 31 maggio 2023, 
con cui è stata incaricata quale Dirigente del Servizio Sport la Dott.ssa Cinzia Graps;

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dalla Dirigente del Servizio Sport, 
proponente, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile e copertura della stessa (art. 49 - 1° comma – D.Lgs. 267/00 e 
art. 153, c. 5 del D.Lgs. 267/00);
CON il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta

DELIBERA

- di approvare, dandone successiva pubblicazione, nel rispetto di una corretta 

azione amministrativa, l'avviso pubblico di cui all'allegato A) e la relativa 

modulistica che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

rivolto alle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche, agli organismi locali di: 

EPS, Federazioni Sportive e del C.I.P. (Comitato Italiano Paralimpico), operanti nel 

territorio, aventi le caratteristiche esplicitate all'art. 3 dell'avviso;

- di approvare la pubblicazione dell’avviso per un periodo di trenta giorni dalla 

pubblicazione sul sito del Comune di Ferrara;

- di precisare che la rendicontazione dovrà essere presentata tassativamente entro 

90 giorni dalla data di conclusione del progetto, pena la perdita del finanziamento;

- di impegnare la somma complessiva pari ad Euro 160.000,00 a carico del Bilancio 

2024 come di seguito specificato:

CODIFICA  06011.04.0401501842 “Servizio Sport - Contributi ad associazioni 
per campi di calcio”per Euro 50.000,00 Impegno n. 3469/2024;

CODIFICA  06011.04.0401508040 “Servizio Sport – Contributo a palestra 4 torri 
per gestione palestra Barco” per Euro 10.000,00 Impegno n. 3470/2024;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

CODIFICA  06011.04.2405503485 “Servizio Sport – contributi ad enti e 
associazioni sportive” per Euro 96.500,00 Impegno n. 3471/2024;

CODIFICA  06011.04.2405507183 “Contributi per manifestazioni sportive di 
rilevante interesse” per Euro 3.500,00 Impegno n. 3472/2024;

- di dare atto che la liquidazione del contributo concesso avverrà con apposito 
provvedimento del Dirigente del Servizio Sport, previa presentazione, da parte del 
beneficiario, di apposita documentazione comprovante lo svolgimento delle attività 
di progetto (es. relazione conclusiva, report di rendicontazione quali-quantitativa, 
materiale fotografico e/o di comunicazione/informazione delle iniziative, ecc...), 
nonché del bilancio consuntivo attestante le spese sostenute per le attività sportive 
svolte, distinte per singole voci, supportate da documenti contabili, così come 
prevede la Determinazione nr. 213 del 05/02/2024 a firma del Dirigente del Settore 
Programmazione Finanziaria -Servizio Bilancio e Contabilità “Linee Guida e 
Modulistica per Richiesta Rendicontazione Contributi ad Enti ed Associazioni”;

- di dare atto che responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Sport, 
Dott.ssa Cinzia Graps alla quale viene affidata l’esecuzione degli atti gestionali 
conseguenti all’approvazione della spesa;

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” di cui 
alla legge n. 243/2012 e s.m.i.;

- di dare atto che i dati del presente provvedimento saranno pubblicati – a cura del 
Responsabile del procedimento – su “Amministrazione Trasparente” – contributi e 
sovvenzioni ex artt. 26 e 27 D.Lgs. 33/2013;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma del D.Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti alla 
seduta, al fine di poter procedere alla pubblicazione dell'avviso e ricevere le istanze 
progettuali in tempi utili per la regolare realizzazione delle attività.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Nicola Lodi

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da NICOLA LODI, FRANCESCO BABETTO e stampato il giorno 29/02/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 164 - SERVIZIO SPORT

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-92 del 12/02/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLO SPORT DI BASE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE DELLA PERSONA 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA E SPORTIVA - ANNO 2024. 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 12/02/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Cinzia Graps / InfoCert S.p.A.

SHA-256 proposta:
464a281bc404cc05f9193536bda4e3e4df11b0151a00490ca4e43009d2490745

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CINZIA GRAPS e stampato il giorno 29/02/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 164 - SERVIZIO SPORT

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-92 del 12/02/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLO SPORT DI BASE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE DELLA PERSONA 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA E SPORTIVA - ANNO 2024. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 13/02/2024

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

Tipo      Numero/Anno   Capitolo                          CIG                     Fornitore                                          Importo
______________________________________________________________________________________

Uscita 3469/2024 06011.04.0401501842   50.000,00
Uscita 3470/2024 06011.04.0401508040   10.000,00
Uscita 3471/2024 06011.04.2405503485   96.500,00
Uscita 3472/2024 06011.04.2405507183   3.500,00

SHA-256 proposta:
464a281bc404cc05f9193536bda4e3e4df11b0151a00490ca4e43009d2490745

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 29/02/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Giunta Comunale

2024-116 del 27/02/2024
Ufficio proponente: 164 - SERVIZIO SPORT

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLO SPORT DI BASE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE DELLA PERSONA 
ATTRAVERSO L'ATTIVITA' MOTORIA E SPORTIVA - ANNO 2024. 

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 29/02/2024 al 14/03/2024.

Esecutiva il 27/02/2024.

Ferrara, 29/02/2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Aldo Rizzoni / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALDO RIZZONI e stampato il giorno 29/02/2024 da Leo Patrizia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


